
ROMÂNIA                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 27/2021 privind aprobarea Strategiei  

de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 - 2027 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.03.2024, 

          Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 

4894 din 15.03.2024; 

- avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de 

Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor 

Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- adresa Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, nr. 

1353/ADRSM/30.01.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 1949 din 

31.01.2024;  

- prevederile Ghidului practic pentru elaborarea Strategiilor Integrate de 

Dezvoltare Teritorială, Regiunea Sud Muntenia al Agenției pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Muntenia; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
           ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă modificarea Anexei Hotărârii nr. 27/2021 

privind Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 – 

2027 și lista de proiecte a acesteia, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

           (2) La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa Hotărârii nr. 27/2021 se 

înlocuieşte cu Anexa prezentei hotărâri. 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi Direcției 

Dezvoltare Regională și Relații Externe. 
 

      PREŞEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                     Aurel PARASCHIV 

 

 
 

Nr. 49                                                                                      

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   27.03.2024, 
Redactată de Consilier, Dorina DRĂGHICI, 

în 3 exemplare. 


